



A Diretoria da VARIG tem a satisfação de apresentar o resultado do seu balancete referente ao 1º semestre de 1971.

"VARIG", S.A. (Viação Aérea Rio-Grandense) Balancete encerrado em 30 de Junho de 1971 Inscrição no C.G.C. n.º 92.772.821

ATIVO

PASSIVO

ATIVO DISPONÍVEL		
Caixa e Banco	30.130.771,47	
Numerário em trânsito	4.208.633,85	34.339.405,03
ATIVO REALIZÁVEL A CURTO PRAZO		
Depósitos e Fundos Especiais	3.228.883,49	
Títulos e Apólices	128.374,33	
Obrigações a receber	60.096.325,86	
Clientes comerciais e Org. do Governo	67.500.632,85	
Companhas, Agentes e Outros	14.925.860,59	
Estoque de dividendos	63.219.232,86	
Imposição material em andamento	7.724.024,35	
Ordens de trabalho em andamento	2.751.683,46	219.573.988,58
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		
Obrigações e Empréstimos Compulsórios - Eletrobrás	946.560,39	
Outros	21.656,28	968.216,67
ATIVO FIXO		
Equipamento de voo e Reavaliação	820.406.290,11	
Imóveis e Reavaliação	41.292.741,86	
Equip. terrestre e Reavaliação	74.977.866,06	
Produção bens ativo fixo em andamento	10.465.980,72	
Investimentos - Incentivos fiscais	1.430.967,48	
Participação em outras empresas	4.095.547,74	
Bens incorpóreos	1.025.036,41	953.733.533,38
CONTAS DE RESULTADO PENDENTE		
Pagamentos antecipados	5.432.821,83	
Seguros a vencer, Fornecedores e Outros	45.014.002,61	
Valores amortizados	18.719.876,36	69.166.700,80
CONTAS DE COMPENSAÇÃO		
Após canceladas	50,00	
Fianças bancárias	502.360.453,31	
Valores segurados	566.328.892,02	
FGTS - Não optantes	17.747.193,73	
Material consignado - FH-227-B	1.600.913,67	
	1.088.037.502,73	
	C\$	<u>1.277.776.844,46</u>

PASSIVO EXIGÍVEL A CURTO PRAZO		
Financiamentos	104.576.818,48	
Diversas obrigações a pagar	381.090,00	
Fornecedores e Outros	48.194.785,21	
Arrecadação por conta terceiros	4.382.865,99	
Contribuições compulsórias	4.350.982,76	
Companhas, Bancos, Agentes e Outros	6.821.474,87	169.008.897,30
PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO		
Financiamentos	565.734.844,82	
Diversas obrigações a pagar	89.450,00	665.894.294,82
CONTAS DE RESULTADO PENDENTE		
Transportes a executar	85.931.180,72	
Diversos	2.228.982,58	88.160.163,30
PASSIVO NÃO EXIGÍVEL		
Capital e Reservas:		
Capital registrado	150.062.849,00	
Reserva pagante do capital	1.337.007,56	
Reserva estatutária	5.347.137,69	
Reserva p/ aumento de capital	17.249,84	156.763.944,19
Provisões:		
p/ Legislação social - Exterior	6.376.236,91	
p/ Revisão equipamento de voo	3.371.680,39	
p/ Depreciação	271.901.705,65	
p/ Devedores duvidosos	2.971.829,31	
Outras provisões	444.588,92	285.085.841,08
444.588,92		441.829.885,27
LUCROS E PERDAS		
Lucro de Janeiro/ Junho - 1971		12.897.613,77
CONTAS DE COMPENSAÇÃO		
Caução da Diretoria	50,00	
Fianças Bancárias	502.360.453,31	
Seguros em vigor	566.328.892,02	
FGTS - Não optantes	17.747.193,73	
Material consignado - FH-227-B	1.600.913,67	
	1.088.037.502,73	
	C\$	<u>1.277.776.844,46</u>

Edmundo
Edmundo Cavalho
Presidente

Luiz Xavier
Luiz Xavier
Controlador - C. R. C. nº 251

Demonstrativo da conta de "Lucros e Perdas" em 30 de Junho de 1971

DÉBITO

CRÉDITO

DESPESAS DE VOO		
Custo das linhas	313.536.388,85	
Despesas administrativas	17.953.869,00	331.490.257,85
OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS		
Custo de serviços prestados a terceiros, resultado de pools, resdespacho, coleta e entregas a domicílio, etc.		3.918.583,62
DESPESAS FORA DAS OPERAÇÕES SOCIAIS		
Juros de financiamento, diferenças de câmbio, custo de bens e materiais vendidos, baixa de bens patrimoniais, desp. c/ financiamento vendas a crédito, etc.	20.000.868,71	
Reajustamento de estoque e provisões	6.108.513,32	
LUCROS E PERDAS		
Lucro de Janeiro/ Junho - 1971		12.897.613,77
	C\$	<u>374.111.837,27</u>

RECEITAS DE VOO		
Passagens, cargas, mala postal, bagagens e voos especiais	350.673.630,80	
Suavizações	21.525,29	350.695.156,09
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		
Serviços prestados a terceiros, resultado de pools, resdespacho, coleta e entregas a domicílio, etc.		8.039.583,14
RECEITAS FORA DAS OPERAÇÕES SOCIAIS		
Juros e dividendos recebidos, diferenças de câmbio, venda de propriedades e materiais, emolumentos vendas a crédito, etc.		12.388.928,38
Recitas de exercícios passados	3.989.350,25	
Menor: Despesa de exercícios passados	681.180,89	3.308.169,36
	C\$	<u>374.111.837,27</u>

Edmundo
Edmundo Cavalho
Presidente

Luiz Xavier
Luiz Xavier
Controlador - C. R. C. nº 251

CERTIFICADO DE AUDITORIA

Examinamos o Balanço Geral da "VARIG", S.A. (Viação Aérea Rio-Grandense), encerrado em 30 de Junho de 1971, e o correspondente Demonstrativo da Conta de Lucros e Perdas na cidade da Ilha, do exame obedecemos as normas usuais de auditoria e outros procedimentos que julgamos necessários. Em nossa opinião, o Balanço Geral e o Demonstrativo da Conta de Lucros e Perdas refletem fielmente, a situação financeira e econômica da Empresa, em 30 de Junho de 1971, de acordo com os preceitos de contabilidade geralmente aceitos, aplicados com uniformidade em relação ao exercício anterior.

PARER DO CONSELHO FISCAL

Nós, os membros do Conselho Fiscal da "VARIG", S.A. (Viação Aérea Rio-Grandense) que este subscrevemos, já tendo antes examinado as contas relativas ao primeiro e ao segundo trimestres deste ano, verificamos a fidelidade do balancete da Empresa levantado em 30 de junho próximo, o qual ou quase um lucro líquido, do primeiro semestre, no total de C\$ 12.897.613,77 (doze milhões, oitocentos e noventa e sete mil e oitocentos e treze cruzeiros e sessenta e sete centavos), a mostrar o estado próspero em que a VARIG se encontra, impondo-se cada vez mais no conceito público. A exceção dessa balança é comprovada pelo Certificado de Auditoria assinado pela firma Grantlert & Axthelm.

GRAHLERT & AXTHELM
CRC-RS, INSC. SEC. 4-3P
João Gualter Axthelm
João Gualter Axthelm
CRC-RS, INSC. SEC. 19-3P

Pórtia Alegre, 29 de outubro de 1971.
Adriano Mesquita de Costa
Adriano Mesquita de Costa
3



BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1974

ATIVO		
DISPONÍVEL		
Bens Numéricos	28.052.661,18	94.330.785,93
Depósitos Bancários à Vista	68.281.104,75	
REALIZÁVEL A CURTO PRAZO (180 DIAS)		
Estoque:		
Matérias Diversas	189.883.120,74	
Ordens de Trabalho em Andamento	13.448.654,57	
Importação em Arredamento	88.974.776,97	
Outros	170.132,03	292.321.605,51
Contas a Receber		
de Clientes	235.798.200,77	
de Provedor/Deved. Duvidosos	7.273.946,00	
de Órgãos do Governo	228.724.224,77	
de Provedor/Deved. Duvidosos	12.501.425,91	
de Governos Estrangeiros	7.488.218,87	
de Congregações, Agentes e Outros	53.189.087,48	301.872.997,03
Valores Bens:		
Títulos e Valores Mobiliários	179.008,80	
Depósitos e Fundos Especiais	42.988.892,31	42.785.400,91
		638.950.003,45
ATIVO CIRCULANTE		
		731.292.769,58
ATIVO NÃO CIRCULANTE		
Contas a Receber de Longo Prazo	97.844.500,19	
de Provedor/Deved. Duvidosos	1.124.526,00	96.360.014,19
Empréstimos Compulsórios		29.041,78
Outros Créditos		6.914.414,41
		43.534.470,38
IMOBILIZADO		
Investimentos Têxteis: (1)		
Valor Histórico	2.076.131.944,41	
(+) Correção Monetária	683.320.470,48	
(-) Valor Corrigido	2.759.502.414,89	
(-) Depreciações Acumuladas	940.364.548,44	1.818.997.888,45
Valor Líquido Ativo em Andamento		1.818.997.888,45
Variáveis Cambiais e Corr. Monet. (2)		166.729.312,34
Imobilizações Financeiras:		
Participação em Empresa Subsidiárias (3)	29.317.724,39	
Participação em Outras Empresas	6.184.779,85	
Participações por Intercessão Financeira	28.800.181,11	
Bens Incorporados	3.242.148,12	85.704.951,80
		2.215.287.869,52
ATIVO REAL		
		2.990.094.908,28
DESPESAS DIFERIDAS (4)		
Juros a Vencor, Comissões e Outras	20.411.273,76	
Valores Antecipáveis	79.588.152,91	99.999.426,67
Depósitos de Pros. Adm. e Ações Legais	1.821.331,48	
Outros Valores Pendentes	14.117.477,97	115.938.236,12
Reserva de Depreciação - Port. 52/74-MF (5)		107.805.243,99
CONTAS DE COMPENSAÇÃO		
Ações Custodiadas	50,00	
Fianças BNDE/Outras	1.235.123.035,28	
Valores Segurados	2.178.688.260,14	
FGTS - Não Oportuns	28.860.755,86	
Outras Contas	298.774.825,00	
	3.737.438.944,08	
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260,14
		28.860.755,86
		298.774.825,00
		3.737.438.944,08
		8.000
		1.235.123.035,28
		2.178.688.260



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores acionistas:

1. No exercício de 1977 a Companhia pôde colher benefícios mais substanciais das medidas de saneamento econômico-financeiro e de reestruturação dos serviços implantadas a partir de junho de 1975. Aqueles procedimentos, de que damos conta nos relatórios dos dois exercícios precedentes, modernizaram faticamente toda a estrutura da empresa, com reflexos positivos nos resultados operacionais e de balanço.

2. Cabe pôr em relevo algumas cifras. A receita bruta atingiu Cr\$ 1.853.502,00, produzindo um resultado de operação das linhas aéreas domésticas e internacionais, de quase Cr\$ 200 milhões — o que significa rentabilidade de 10,8%, e uma elevada otima no período, por empresas aéreas nacionais. Considerado apenas o campo doméstico, a rentabilidade operacional do CRUZEIRO (172%) somente foi superada pela VARIG (145%).

3. O quadro estatístico abaixo permite a avaliação, no último trítimo, dos principais indicadores, bem como a variação percentual respectiva de 1976 a 1977.

	1976	1976	1977	VARIAÇÃO
Horas Voadas	40.252	39.453	40.523	+ 2,7%
Kms. Voados	27.141.991	26.739.715	27.478.000	+ 2,8%
Pass. Transportados	1.403.411	1.632.136	1.754.753	+ 7,5%
Ass. Km (000)	2.964.305	3.002.410	3.090.369	+ 2,9%
Pass. Km (000)	1.484.355	1.658.024	1.780.737	+ 7,4%
Aproveitamento	50%	55%	58%	+ 3
Frota	23	14	14	—

3. O lucro líquido do exercício, já deduzida a provisão para imposto de renda, atingiu Cr\$ 198.493.707. Esse resultado positivo compreende 83% dos prejuízos globais de exercícios anteriores, acumulados na cifra de Cr\$ 192.072.234 a 31-12-76.

Levadas em conta as reservas existentes, o patrimônio líquido passou a representar valor ligeiramente superior ao capital social nominal, de Cr\$ 100.220.317.

Destarte, de um prejuízo acumulado na casa de Cr\$ 246 milhões a 31-12-75, que restava uma desvalorização de Cr\$ 134.592.396, chegou-se, em dois anos, depois de uma situação de amortização quase total daquele e à plena restauração do capital.

Até aqui, portanto, que abre perspectivas de firme expansão do empreendimento, sob condições de equilíbrio e de acerto de parâmetros, aliado à consistência do esforço realizado.

4. Das fontes normais reais nas áreas administrativa e financeira. Naquela, a implantação de uma auditoria interna em meios modernos, com atuação dinâmica e proativa, mostrouse medida de oportuna e profunda eficiência, trazendo grande melhoria para os controles internos da empresa. Na outra área, o exercício passado se caracterizou por um notável progresso no saneamento financeiro da empresa. Em 1976, como registra o relatório daquela ano, foi possível regular todas as dívidas onerosas do mercado interno em 1977, precatórios e cartório para a reformulação das linhas de crédito, também muito onerosas. Da aplicação 85% com o propósito de, logo no início de 1978, substituí-las por linhas de crédito de prazo e custo substancialmente mais favoráveis.

5. As reservas financeiras que o balanço do ano registra mostram a posição saudável conquistada, que permite a CRUZEIRO operar com um mínimo recurso, às passadas amortizações dos financiamentos do equipamento de voo, cujo reacosteamento, obtido em 1976, teve encerrado em 1977 o respectivo período de carência.

6. A interligação de serviços da CRUZEIRO e da VARIG, que prosseguiu em 1977, sempre se oportuna como um dos fatores mais positivos da recuperação de nossas Companhias. A interligação, geradora de vantagens econômicas de escala, deverá desenvolver-se e aprofundar-se em benefício de ambas as empresas e, particularmente, dos usuários de seus serviços. Para isso, contamos com a alta competência dos empregados em geral da CRUZEIRO e da VARIG, mirando nessa tarefa de grande importância para nossa atuação comercial.

6. Quanto à linha aérea internacional, a nova ligação para Barcelona, na Argentina, ainda não pôde oferecer resultados satisfatórios, mas revela potencialidades promissoras, embora, apenas sazonal. As linhas de Buenos Aires e de Montevideo tiveram excelente comportamento. As que demandam Cartão Paramaribo e Santa Cruz de la Sierra, La Paz indicam melhores dos aproveitamentos respectivos. Deve-se continuar à linha de pesquisa americana, para Quitua, Val Te e Tabatinga.

7. No campo doméstico, o nosso desenvolvimento é balizado pelas limitações de oferta determinadas pelas autoridades aeronáuticas. A partir de outubro de 1977, a política de deflação, lastreada no saudável objetivo de economizar combustível, obrigou as empresas receptoras a reduzir em oferta global. Em que pese a melhoria dos aproveitamentos, a orientação determinada resultou em certo desequilíbrio da concorrência entre as empresas, com favorecimento das menos aficientes. Trazemos de bom grado nossa contribuição para o plano de interesse geral, na certeza de que as autoridades saberão aplicar a política adotada à melhores condições de demanda de transporte aéreo, assegurando, nos períodos de procura mais intensa, maior gama de possibilidades de voo ao público usuário.

8. No campo de 1977, adotamos à nova lei das sociedades por ações o estatuto da Companhia, significando-o seu texto. A denominação social foi alterada, passando a indicar-se com a expressão CRUZEIRO, que a identifica de pronto.

A subsidiária SETLIM SERVIÇOS foi transformada de sociedade anônima em sociedade por quotas de responsabilidade limitada.

— Retenemos nos agradecimentos, pelo estímulo e apoio prestados constantemente às atividades do Governo Federal, aos diretores e funcionários da VARIG, aos nossos financiadores e fornecedores, aos agentes de viagens, aos usuários de nossos serviços. Expressamos, por fim — o último mas não o menor — o reconhecimento da Diretoria aos empregados da empresa, aeronautas e aerômeros, que constituem o mais valioso ativo da CRUZEIRO, simpatizantes ardentes de sua recuperação.

Rio de Janeiro, 26 de maio de 1978.

A DIRETORIA
Aquilino de Melo Junqueira, F. — diretor Presidente
Eugênio Gasparino de Araújo — diretor Técnico
Gabriel Costa Carvalho — diretor Financeiro

BALANÇO GERAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 1977

ATIVO		PASSIVO	
	Cr\$		Cr\$
DISPONÍVEL		EXIGÍVEL A CURTO PRAZO	
Caixa e bancos	25.787.310	Fornecedores	125.944.913
Títulos vinculados ao mercado aberto	212.174.838	Financiamentos (Nota 8)	178.186.900
	237.962.148	Empreendimentos em curso	21.245.180
REALIZÁVEL A CURTO PRAZO		Antecipação de contas de terceiros	34.143.422
Estoques (Nota 3 e 6)	146.416.615	Ordens e saldos	15.999.925
Contas a receber (Nota 4 e 8)	362.626.730	Contribuições contabilizadas	1.284.230
Valores a bens	704.631	Seguros	11.706.524
Ativo circulante	747.689.924	Provisão de imposto de renda e incentivos fiscais (Nota 9)	5.284.292
		Provisão de reserva de equipamentos de voo	17.529.965
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		Contas e despesas a pagar	32.375.364
Contas a receber (Nota 4)	17.493.608		41.146.443
Contas a pagar (Nota 4)	34.575.923	EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	
Bens em estado de pagamento	4.128.265	Financiamentos (Nota 8)	1.326.280.700
Ativo real	58.190.214	Provisão de imposto de renda e incentivos fiscais (Nota 9)	4.128.265
		Outras operações	1.348.567.717
IMOBILIZADO		NÃO EXIGÍVEL	
Imobilizações técnicas (Nota 5 e 6)	1.143.172.243	Capital social (Nota 10)	100.220.317
Imobilizações financeiras (Nota 6)	26.019.339	Reservas	15.651.187
	1.169.191.582	Prejuízos acumulados	14.985.459
Ativo real	1.837.017.720		100.856.961
RESULTADO PENDENTE		RESULTADO PENDENTE	
Pagamentos antecipados e despesas diferidas (Nota 7)	36.415.304	Transportes e execução	2.009.487.024
Total do ativo	2.008.487.024	Diversos	10.143.617
		CONTAS DE COMPENSAÇÃO (Nota 12)	
CONTAS DE COMPENSAÇÃO (Nota 12)		2.505.990.820	
		4.615.477.844	

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 1977

	Cr\$	Cr\$
RECEITA OPERACIONAL		
Receita de voo	1.853.502.585	1.931.445.611
Outras receitas operacionais	77.943.026	
CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS		
Custo de voo	(1.547.092.238)	
Despesas a prazo (Nota 8)	(84.356.052)	(1.631.448.290)
LUCRO BRUTO		299.951.321
Provisão para devedores duvidosos	(13.344.750)	
Menos: Resultado do saído anterior	183.311	(13.261.439)
GABITOS GERAIS		
Honorários da diretoria	(1.247.116)	
Despesas administrativas	(108.822.044)	(107.569.120)
REAJUSTAMENTO DE PROVISÕES		
Despesas de total do período	(134.582.818)	
Méios: Apropriada ao custo dos serviços	122.071.744	
	(12.511.075)	
Quitas provistas	47.310.730	34.799.550
LUCRO OPERACIONAL		214.464.417
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS		
Finanças	93.802.620	
Eventuais	41.971.836	135.774.256
DESPESAS NÃO OPERACIONAIS		
Finanças	(143.848.307)	
Eventuais	(29.033.825)	(172.882.132)
LUCRO LÍQUIDO ANTES IMPOSTO DE RENDA		177.368.541
Despesas de total do período	(134.582.818)	
Méios: Apropriada ao custo dos serviços	122.071.744	
	(12.511.075)	
PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA (Nota 9)		(17.884.834)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		159.483.707

DEMONSTRAÇÃO DAS MUDAÇAS DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 1977

	Capital Social Cr\$	Legal Cr\$	Estatuário Cr\$	Reservas				Prejuízos acumulados Cr\$	Total Cr\$
				Bônus Cr\$	Correção monetária Cr\$	Aumento de Capital Cr\$	Provisão de reserva de equipamentos de voo Cr\$		
Saldos em 31 de dezembro de 1976	100.220.317	1.451.264	2.802.527	2.872.444	34.005.982	2.028.845	26.671.263	177.328.688	1.178.300
Ajustes de exercícios anteriores (Nota 11)								14.745.546	14.745.546
Reclassificação para o exercício a curto prazo							(25.671.263)	4.251.623	1.713.863
Saldos ajustados em 1º de janeiro de 1977	100.220.317	1.451.264	2.802.527	2.872.444	34.005.982	2.028.845	—	192.072.234	48.543.711
Correção monetária do montante técnico (Nota 5)					476.977.708			476.977.708	476.977.708
Ampliação de reservas de variação cambial (Nota 5)					493.149.514			493.149.514	493.149.514
Bonificações em ações			3.98.100					3.98.100	3.98.100
Conservação de prejuízos acumulados					17.893.284			17.893.284	17.893.284
Lucro líquido do exercício					159.493.707			159.493.707	159.493.707
Saldos em 31 de dezembro de 1977	100.220.317	1.461.264	2.802.527	2.970.561	—	2.028.845	—	14.885.243	100.985.261

Aprovado em Reunião de 27 de Janeiro de 1978
PRESIDENTE

Gabriel Costa Carvalho
DIRETOR FINANCEIRO

Eugênio Gasparino de Araújo
DIRETOR TÉCNICO

Walter de Faria Pereira
CONTADOR EM EXERCÍCIO



VARIG

"VARIG", S.A. (Viação Aérea Rio-Grandense)

Companhia Aberta
C.G.C. n.º 92.772.821/0001-64

BALANCE EM 30 DE JUNHO DE 1979 (condensado)

ATIVO	Cr\$ 1.000
ATIVO CIRCULANTE (360 dias)	30.067,79
Disponível	1.114.308,44
Valores a Receber	2.794.256,00
Estoque	169,80
Despesas Antecipadas	124,76
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	354,770
ATIVO PERMANENTE	559,492
Investimentos	6.805.122,00
Imobilizado	167,414
Diferido	7.532.028,00
TOTAL DO ATIVO	13.121.160,00

PASSIVO	Cr\$ 1.000
PASSIVO CIRCULANTE (360 dias)	30.067,79
Financiamentos	1.024,434
Formalidades e Contas a Pagar	1.132,201
Provisões	1.667,265
PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	3.011,465
RESULTADO DE EXERCÍCIOS FUTUROS	93,563
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	9.846,357
Capital Social Realizado	1.289,889
Reservas de Capital	1.016,797
Reservas de Realização Investimentos	82,704
Reservas de Lucros	2.841,729
Lucro no período (período junho)	622,065
TOTAL DO PASSIVO	13.121.160,00

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

	Cr\$ 1.000
Renda Operacional Bruta	8.017.657,00
Custos dos Serviços Prestados	(7.005.186,00)
LUCRO BRUTO	1.012.471,00
Gastos Gerais	(230.574,00)
Diversos Resgates	(539.509,00)
(=) Apropriada Custos Serviços/Outros	571.520,00
Reajustamento Estoques e Provisões	32.011,00
Resultado de Participação em Outras Empresas	25.798,00
LUCRO OPERACIONAL	9.442,00
Rendas e Despesas não Operacionais	844.148,00
Efeito Inflacionário	90.116,00
Salto Correção Monetária	357.271,00
Variáveis Cambiais Vers. ao Ativo Permanente	(269.276,00)
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA	705.259,00
Provisão para Imposto de Renda	(86.194,00)
LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO	622.065,00
LUCRO POR AÇÃO	Cr\$ 0,48

Harry Schuetz
Diretor Presidente em Exercício
CPF 264070667-87

Lauro Zerwas
Controlador - C.R.C. RS 251
CPF 005502216-91

PARECER DOS AUDITORES

Ilmos. Srs.
Diretores da
"VARIG", S.A. (Viação Aérea Rio-Grandense)
Porto Alegre

Examinamos o balanço da "VARIG", S.A. (Viação Aérea Rio-Grandense) levantado em 30 de junho de 1979 e a correspondente demonstração do resultado do período de janeiro a junho de 1979, comparados com os de igual período do ano anterior. Não se observou obediência às normas usuais da auditoria e incluiu, consequentemente, as provas nos registros, contábeis e outros procedimentos de comprovação que julgamos necessários nas circunstâncias.

Em nossa opinião, o balanço e a demonstração do resultado acima referidos, refletem, adequadamente, a situação patrimonial e a posição financeira da VARIG, S.A. (Viação Aérea Rio-Grandense) em 30 de junho de 1979, e o resultado de suas operações contábeis realizadas no período findo naquela data, de acordo com os princípios de contabilidade que estão em vigor, após adição de ajustes e provisão em relação ao período de janeiro a junho de 1979, e de acordo com o plano de Partilha, anexo à Constituição das Empresas de Viação Aérea Rio-Grandense.

São Paulo, 29 de agosto de 1979

PARECER DA CONSULTORIA ECONÔMICA

Após analisar os resultados da "VARIG", S.A. (Viação Aérea Rio-Grandense) no primeiro semestre de 1979, identificamos:

um estreitamento da margem líquida no setor doméstico;
uma contribuição positiva do setor internacional, em harmonia com a recuperação iniciada no 2º semestre de 1978.

Os números abaixo ilustram convenientemente nossas conclusões:

Resultado das linhas	1 Sem 78	Ano de 1978	1 Sem 79
Doméstico	17,9%	18,8%	13,7%
Internacional	Neg	5,1%	4,7%
Global	5,7%	9,4%	7,4%

A redução de margem no setor doméstico teve por principal causa a defasagem tarifária em um único requisito (66%) no aprovado no 1º sem. 79, para vigorar a partir de maio. Nesse período, reconhecido, os custos se agravaram a taxas mais elevadas. De menor impacto, uma redução de apenas 1% no índice de aproveitamento, em relação à média do ano e ao mesmo período de 1978. Em contrapartida, os melhores índices de aproveitamento, cumulativamente, com suas atualizações tarifárias e mudanças ocorridas no setor internacional, puderam compensar, em parte, a diminuição de rentabilidade sentida nas linhas domésticas.

A evolução dos índices de aproveitamento está retratada abaixo:

Aproveitamento	1º Sem 78	Ano de 1978	1º Sem 79
Doméstico	70	70	69
Internacional	81	67	70
Global	65	68	70

- Três outros fatores influíram significativamente no resultado do período:
- o fato de terem as receitas financeiras superado em Cr\$ 116.765 mil, as despesas de igual natureza no grupo dos "gastos gerais";
 - uma taxa extraordinária de Cr\$ 66,115 mil — incluída na rubrica de "rendas não operacionais" — oriunda do indenizamento de seguro;
 - elevado montante de varáveis cambiais sofridas no período, bastante superior ao saldo da conta de "correção monetária".

Tradicionalmente, a maior parcela de receitas e de resultados se concentra no 2º semestre de cada ano. Acreditamos que tal fato se repeta em 1979 e, para assim pensar, levamos em conta, principalmente:

- a tendência de curva corretora, ainda que parcial, da defasagem tarifária ocorrida no 1º semestre nas linhas domésticas;
- a melhor operação, no 2º semestre, nas linhas internacionais, de uma frota de B-DC 103, na qual se incluem 2 unidades arrendadas em abril e julho e que tiveram dimensão parte, até o momento do 1º semestre.

São Paulo, 29 de agosto de 1979

NEVO NORTE — ORENTAL
ECONOMICA E CONSULTORIA

Luiz Lupatini
C.R.E. 104 - 2º Grupo

Ruben Luiz Molinari
(R.E. 325) - 2º Grupo

GRAHAM RYAN & SYTHELM
C.R.E. 104 - 2º Grupo

FRANCO ALBERTO
C.R.E. 104 - 2º Grupo

CRUZEIRO DO SUL S. A. - SERVIÇOS AÉREOS

CGC N.º 33258518/0001-89

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS em 31 de dezembro de 1978

1. PRINCIPAIS DIFERENÇAS CONTÁBEIS

Na preparação de suas demonstrações contábeis a Companhia considerou as normas e critérios introduzidos pela nova Lei das Sociedades por Ações (Lei 6404/76), pelas alterações na legislação tributária (D.L. 1559/77) e pelas diretrizes emanadas do Departamento de Aviação Civil (DAC), para empresas de navegação aérea. As principais práticas contábeis adotadas estão resumidas a seguir:

- a) Os ativos realizáveis e passivos exigíveis com vencimentos superiores a 300 dias estão demonstrados como longo prazo.
- b) Títulos vinculados ao mercado aberto (incluindo no disponível), e depósitos a prazo fino são registrados ao custo acrescido dos rendimentos auferidos no exercício, correspondentes ao prazo decorrido da data de aplicação.
- c) Os estoques estão apurados ao custo médio de aquisição, exceto as importações e ordens de trabalho em andamento, que estão demonstradas ao custo identificado. O custo não excede ao valor de mercado.
- d) As aeronaves desativadas destinadas à venda e os correspondentes acessórios e peças sobressalentes, classificados neste grupamento, estão demonstrados ao valor líquido estimado de realização.
- e) As imobilizações técnicas estão demonstradas ao custo de aquisição ou construção, acrescido da correção monetária anual, de acordo com índices oficiais e incluindo os juros sobre os financiamentos obtidos para sua aquisição.
 - As depreciações e amortizações das imobilizações técnicas são computadas pelo método linear. As taxas utilizadas levam em conta as estimativas de vida útil econômica dos bens e dos juros incorporados, que são amortizados pelos prazos remanescentes.
- f) Os investimentos em empresas coligadas, controladas e outras estão demonstrados ao custo de aquisição e acrescidos de correção monetária anual.
- g) Os ativos e passivos em moeda estrangeira estão refletidos às taxas de câmbio vigentes na data do balanço.
- h) Comissões pagas ou creditadas a agentes são ajustadas e apropriadas aos resultados com base nos bilhetes voados.
- i) Os encargos com revisões dos equipamentos de voo são apropriados aos resultados em bases proporcionais às horas voadas.
- j) A receita proveniente da venda de bilhetes é registrada como transportes a executar, no grupo de resultados futuro e deduzida de uma provisão para custos a realizar. Tanto a receita, como os custos a realizar estimados, serão reconhecidos nos resultados, com base nos bilhetes voados.
- k) O imposto de renda sobre os lucros auferidos no exercício é debitado ao resultado sem considerar futuras opções para aplicação em incentivos fiscais. Esse imposto está calculado progressivamente às alíquotas de 17% sobre os lucros auferidos até 12% do "capital a remunerar" e de 30% sobre o excedente.

2. MUDANÇAS DE PRÁTICAS CONTÁBEIS

- a) Decretos de alterações na legislação
 - Conforme mencionado na Nota 1, as demonstrações contábeis da Companhia foram preparadas de conformidade com as normas e critérios introduzidos pelas alterações nas legislações societária e tributária, esses dispositivos introduziram as seguintes mudanças nas práticas contábeis:
 - 1) O critério de classificação dos ativos realizáveis e passivos exigíveis, segundo seus prazos de vencimento, passou de 180 para 360 dias;
 - 2) O reconhecimento dos efeitos inflacionários sobre as demonstrações contábeis, foi feito através de:
 - Correção monetária das contas do ativo permanente e do patrimônio líquido, acarretando um crédito ao resultado do exercício, de Cr\$ 359.196.000 assim demonstrado:

	Milhares de cruzeiros
Correção monetária do ativo permanente	392.618
Correção monetária do patrimônio líquido	33.422
	359.196

- Ajustamento dos saldos em moeda estrangeira, com base nas taxas de câmbio em vigor na data do balanço, dal resultando uma variação cambial de Cr\$ 302.643.000, debitada ao resultado do exercício. Essas variações relacionam-se aos passivos contrários para aquisição de equipamentos de voo (Cr\$ 254.221.000) e financiamentos de capital de giro, tratadas como despesas financeiras (Cr\$ 48.422.000).
 - Em anos anteriores, o reconhecimento desses efeitos limitava-se à correção monetária do ativo imobilizado e aos ajustamentos dos saldos em moeda estrangeira, os quais eram contabilmente tratados da seguinte forma:
 - Compensados contra a reserva resultante da correção monetária do imobilizado, quando relacionados com financiamentos obtidos para sua aquisição;
 - Debitados aos resultados dos exercícios, quando relacionados com financiamentos de capital de giro.
- b) Outras mudanças:
 - 1) O imposto de renda sobre os lucros auferidos no exercício passou a ser reconhecido, sem considerar as futuras opções para a aplicação em incentivos fiscais. Em consequência, o resultado do exercício ficou diminuído em Cr\$ 17.213.000.
 - 2) As receitas provenientes de vendas de bilhetes ainda não voados (transportes a executar), passaram a ser demonstradas sob a rubrica de uma provisão estimada dos custos a realizar, classificadas no passivo exigível a curto prazo. Em anos anteriores, essa provisão não era constituída.

3. CONTAS A RECEBER

	Curto prazo	Milhares de cruzeiros
Clientes	370.467	
Comôneras, agentes e outros	117.756	
	488.223	
Menos: Provisão para devedores duvidosos	(14.919)	
	473.254	

4. ESTOQUES

	Em 31 de dezembro de 1978,	Milhares de cruzeiros
complem-ent-		
Peças, sobressalentes e acessórios	134.860	
Equipamentos disponíveis para venda	81.997	
Menos: Provisão para desvalorização de equipamentos de voo	(22.954)	
Ordens de trabalho em andamento	4.027	
Importações em andamento	11.566	
	189.316	

O saldo demonstrado como equipamento disponível para venda representa aeronaves desativadas e respectivos sobressalentes e acessórios, como segue:

	Milhares de cruzeiros
Caravelle	44.325
YS-11	17.566
Outros	106
	61.997

5. ATIVO IMOBILIZADO

	Milhares de cruzeiros
Equipamentos de voo	2.356.113
Equipamentos terrestres	167.536
Imóveis	112.656
	2.636.305
Depreciações e amortizações acumuladas	(1.232.263)
	1.404.042
Imobilizações em andamento	7.293
Juros a incorporar	31.718
	1.443.053

Durante o exercício a Companhia modificou o critério de amortização dos juros incorporados aos equipamentos de voo, de forma a apropriá-los aos resultados ao longo das vidas úteis remanescentes. Essa mudança de critério aumentou as depreciações do exercício em, aproximadamente, Cr\$ 14.870.000.

6. FINANCIAMENTOS

	Curto prazo	Longo prazo	Milhares de
	US\$	US\$	Cr\$
De imobilizações técnicas, em moeda estrangeira	11.322	236.878	37.990
Juros vencidos	1.516	31.719	794.741
Capital financiado em moeda estrangeira	1.617	33.828	8.320
Juros em moeda nacional	280	72.915	285.734
	280	5.856	
	14.735	381.196	46.310

Os financiamentos a longo prazo serão liquidados em parcelas variáveis, cujos vencimentos estão demonstrados a seguir:

Anos	Moeda		Milhares de
	Estrangeira	Nacional	
1980	11.961	250.222	48.946
1981	13.464	281.670	33.962
1982	123.434	2.824	8.804
1983	6.335	132.514	33.804
1984	5.258	110.004	33.804
1985 a 1987	1.958	40.951	101.414
	46.310	968.795	285.734

Esses financiamentos vencem juros e outros encargos, a taxas usuais no mercado financeiro, e estão garantidos por avais diversos e pelos seguintes ativos:

	Milhares de cruzeiros
Equipamentos de voo	2.367.233
Estoques	1.559
Depósitos a prazo fixo	8.365
	2.447.157

7. IMPOSTO DE RENDA

	Milhares de cruzeiros
O imposto de renda a pagar compõe-se de:	
Imposto de renda sobre os lucros auferidos no exercício	91.349
Menos: Imposto de renda diferido sobre o lucro inflacionário	(16.926)
	74.423

8. CAPITAL SOCIAL

O capital social da Companhia, em 31 de dezembro de 1978, está representado por 96.720.317 ações ordinárias e 3.500.000 ações preferenciais, no valor nominal de Cr\$ 1,00 cada, emitidas e totalmente integralizadas.

As ações preferenciais não asseguram direito de voto e não são conversíveis em ações ordinárias. Os portadores dessas ações, entretanto, têm prioridade na distribuição de um dividendo mínimo, não cumulativo, de 6% ao ano, calculado sobre o respectivo capital nominal, sem prejuízo da distribuição de um dividendo mínimo de 25% do lucro líquido do exercício, para todos os acionistas.

PARECER DOS AUDITORES

Aos
Acionistas e Diretores de
Cruzeiro do Sul S.A. - Serviços Aéreos
Rio de Janeiro - RJ

Examinamos o balanço patrimonial da Cruzeiro do Sul S.A. - Serviços Aéreos, levantado em 31 de dezembro de 1978 e as respectivas demonstrações do resultado, das mudanças do patrimônio líquido e das origens e aplicações de recursos correspondentes ao exercício findo naquela data. Nossa exame foi efetuado de acordo com as normas e princípios de contabilidade adotados. Naturalmente, incluímos as provas nos registros contábeis e outros procedimentos de auditoria que julgamos necessários nas circunstâncias.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas refletem adequadamente a posição patrimonial e financeira de Cruzeiro do Sul S.A. - Serviços Aéreos, em 31 de dezembro de 1978 e o resultado de suas operações e as origens e aplicações de seus recursos, correspondentes ao exercício findo naquela data, de acordo com as normas e princípios de contabilidade adotados por empresas de navegação aérea e diretrizes do Departamento de Aviação Civil, aplicados com uniformidade em relação ao exercício anterior, com exceção das mudanças descritas na Nota 2, em que os quais concordamos.

Rio de Janeiro, 20 de abril de 1979
COOPERS & LYBRAND AUDITORES Amadeu Eugênio Horn Vecchietti
CRC-SP 2.272 Contador-CRC-RJ 9.679-7

PARECER DA CONSULTORIA ECONÔMICA

Analisamos as demonstrações financeiras da CRUZEIRO DO SUL S.A. - SERVIÇOS AÉREOS, encerradas em 31.12.1978, e passamos a comentá-las:

I - O SETOR

Com o objetivo de situar, sob o prisma econômico, a CRUZEIRO dentro de seu setor específico de mercado, consideramos os balanços — todos encerrados em 31.12.1978 — das quatro empresas, e delas extraímos os dados que compõem o quadro abaixo (quantias expressas em milhões de cruzeiros):

INDICADORES	CRUZEIRO	INDÚSTRIA
I - Ativo Total	2.756	20.596
Patrimônio Líquido	431	6.794
II - Receita Operacional	2.963	20.919
Lucro Operacional	328	1.806
III - Lucro Antes do Imposto de Renda	463	2.244
Provisão para Imposto de Renda	91	273
IV - Gastos Gerais (administrativos + financeiros)	123	1.558
V - Recursos gerados de Operações	478	3.147
Redução financ. de longo prazo	230	1.381

Dentro desse quadro geral, a posição relativa de CRUZEIRO pode ser assim sintetizada:

- detém 13% dos Ativos Totais,
- representa 6% do Patrimônio Líquido,
- gera 14% da Receita Operacional,
- contribui com 18% do Lucro Operacional,
- responde por 22% do Lucro Antes do Imposto de Renda,
- participa com 33% do imposto de renda provisionado,
- restringe-se a 8% dos Gastos Gerais, e
- aporta 15% dos Recursos Gerados por Operações.

A esta altura nos parece indispensável considerar a objeção, por vezes divulgada, contra o "lucro oriundo de correção monetária". Baseando nos resultados das empresas do setor, O IV Semestrio de Associação Brasileira dos Analistas do Mercado de Capitais realizou em Curitiba o curso "Análise Econômica do Resultado em Empresas do Sul (RS) em outubro de 1978, concluindo, por consenso dos participantes, que

"O Lucro Prejulgado líquido do exercício tal como definido pela Lei 6404 em seus artigos 187 e 191 é o que reflete de maneira mais adequada o resultado efetivamente alcançado pela empresa e como tal é o que deve ser considerado para efeito de avaliação de rentabilidade da mesma".

Esta é, sem dúvida, a melhor doutrina, de vez que o "lucro econômico" é conceito mais abrangente que "lucro financeiro"; reconhece os ganhos de valorização do patrimônio líquido e a perda nas vendas de experiência de compra, "sendo possível em qualquer nível de lucro — a partir de zero — reverter em geração de caixa, esperando, com maior fidelidade, os "custos de reposição" do ativo imobilizado.

II - A EMPRESA

Como foi exposto no Relatório da Diretoria, o bem sucedido esforço de recuperação da empresa teve por principais suportes — o que se complementaram — o saneamento financeiro (municionalmente descrito) e a reorganização técnico-administrativa, implementada à luz da experiência de compra, "sendo possível seu trabalho de campo, surgiu o terceiro fator, agora pedra angular do processo de reconstrução: a capacidade interna de geração de caixa. Dêla, exclusivamente, fluiu o volume de recursos que transformaram o "passivo a descoberto" de 1975 (Cr\$ 135 milhões) no "patrimônio líquido" de 1978 (Cr\$ 430 milhões). Somam-se, a esse intervalo de Cr\$ 565 milhões, as quantias lançadas ao "lucro de depreciações", no mesmo período, ou seja, Cr\$ 459 milhões, e se alcançará ainda que em moeda não corrigida, um valor de reinvestimento igual a 10 vezes o capital social: Cr\$ 1.024 milhões. Preferimos, na presente análise, abandonar quantitativos e compará-los com o mesmo período, em primeiro lugar, a adequar a empresa, nova como lucro, dividendos ou patrimônio. Mais relevante, a avaliação de perspectivas. A amadurecida experiência de planejamento orçamentário, iniciada em 1976, aponta, para 1979, a despeito de prudentes concessões à adaptação, que em renovados propósitos anti-inflacionários do Governo, nova ampliação da faixa de auto-financiamento, em nível de compensadora renunciação do capital acionário, não muito oportuna a iniciativa anunciada pela Administração, de promoção de abertura do capital; ao mesmo tempo em que se cria, para a empresa, nova fonte de recursos para os já definidos (e vultosos) planos de expansão, também se estabelece um vínculo de maior segurança e maior número de opções e seguramente satisfatório com a experiência VARIG. E o esforço gerencial, que até ontem se apoiava na administração da dívida, por certo se redobrará na incentivada missão de administrar o capital próprio.

São Paulo, 4 de maio de 1979.

NOVO NORTE - ORIENTAÇÃO ECONÔMICA E PROJETOS LTDA.

Leão Lauretti

CRE 1834 - 2º Região

Runo Luiz Molteni

CRE 3208 - 2º Região